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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government

Ministria e Mbrojtjes

      Ministarstvo Odbrane  /  Ministry of Defense

PROJEKT RREGULLORE (MM) NR. XX/2021 PËR

NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES (MM) NR. 03/2020 PËR

REKRUTIM NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS
DRAFT REGULATION (MoD) NO. XX/2021 ON
AMENDING AND SUPPLEMENTING THE REGULATION (MoD) NO. 03/2020 ON

RECRUITMENT IN KOSOVO SECURITY FORCE

NACRT PRAVILNIK (MO) BR. XX/2021 O

IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA (MO) BR. 03/2020 O

REGRUTOVANJU U KOSOVSKIM BEZBEDNOSNIM SNAGAMA
	Ministri i Ministrisë së Mbrojtjes

Në pajtim me nenin 6 të Ligjit nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 1/04 janar 2019), nenit 8, paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 06/2020 për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38, paragrafi 6 të Rregullores nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës, 

Nxjerr:

RREGULLORE (MM) NR. XX/2021 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES (MM) NR. 03/2020 PËR REKRUTIM NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS

Neni 1

Qëllimi

Kjo Rregullore ka për qëllim ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr.03/2020 për Rekrutim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.
Neni 2

Neni 5 (Strukturat përgjegjëse për procesin e rekrutimit) i Rregullores bazë  ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

Neni 5

Strukturat përgjegjëse për procesin e rekrutimit

1. Drejtoria për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore është përgjegjëse për:

1.1. përgatitjen e planeve të rekrutimit, sipas kërkesave të SHPFSK-së, të cilin e miraton Ministri. 

1.2. planifikimin dhe organizimin e fushatave gjithëpërfshirëse të informimit përkitazi me rekrutimin, si dhe trajnimin  e ekipeve mobile të informimit të caktuara nga SHPFSK.

1.3. shpalljen e konkurseve të rekrutimit për ushtarë, kadetë dhe oficerë me kualifikime të veçanta specializimi, sipas Vendimit të Ministrit të Mbrojtjes.

1.4. propozimin për inicimin e procedurave për pastërtinë e figurës së kandidatëve brenda afatit 2-ditor pas marrjes së kërkesës nga G1 SHPFSK, sipas dispozitave të rregullores përkatëse për pastërtinë e figurës.

1.5. propozimin e anëtarëve të ekipeve intervistuese nga MM, të cilat me vendim i cakton Sekretari i Përgjithshëm, në pajtim me planin e rekrutimit;

1.6. njoftimin e Ministrit në vazhdimësi, përmes zinxhirit hierarkik, për rrjedhën e procesit të rekrutimit.

2. Departamenti i Personelit në Shtabin e Përgjithshëm (G1SHPFSK) është përgjegjës për: 

2.1. bashkëpunimin me Komandat e FSK-së për koordinimin e nevojave të rekrutimit;

2.2. identifikimin e nevojave dhe hartimin e kërkesave për planifikim të rekrutimit; 

2.3. zbatimin e procedurave të procesit të aplikimit, shqyrtimit, filtrimit dhe përzgjedhjes;
2.4. shpërndarjen, pranimin dhe  administrimin e dokumenteve të kandidatëve në fazën e konkurrimit, vendosjen e tyre në bazën e të dhënave dhe përgatitjen e raporteve;

2.5. organizimin dhe realizimin e procesit të testimeve;

2.6. propozimin për anëtarët e ekipeve testuese dhe intervistuese nga FSK, të cilat me urdhëresë i cakton KOMFSK, në pajtim me planin e rekrutimit;

2.7. propozimin e ekipeve mobile dhe statike të rekrutimit, të cilat emërohen me urdhëresë të KOMFSK-së;.

2.8. kryerjen e detyrave të sekretariatit të  Bordit përzgjedhës;
2.9. dërgimin e të dhënave të kandidatëve të përzgjedhur për trajnimin bazik në Komandën e Doktrinës dhe Stërvitjes:

2.9.1. jo më vonë se 10 ditë para se të fillojë  trajnimi bazik për ushtar dhe kadet;

2.9.2. jo më vonë se 60 ditë për oficer specialist;

2.10. koordinimin e mbështetjes me ekspert për përgatitjen e testeve për rekrutim në FSK.

2.11 procedimin e të dhënave të kadetëve të përzgjedhur për studime në akademitë jashtë vendit së bashku me bazën e të dhënave të Drejtoria për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore. Afatet kohore përcaktohen nga DBNJ-ja dhe DBNIEA-ja në MM në bashkëpunim me shtetet partnere.

3. Njësia e të Drejtave të Njeriut dhe Barazi Gjinore dhe Njësia për Çështje të Komuniteteve në MM kanë rol vëzhgues në procesin e rekrutimit në aspektin e fushëveprimtarisë që mbulojnë këto njësi,  përfshirë edhe pjesëmarrjen në cilësinë e vëzhguesit në Bordin e ankesave.

4. Ministri i Mbrojtjes cakton Ekipin Mbikëqyrës prej pesë (5) anëtarëve për procesin e rekrutimit, sipas propozimit të DBNJ-së. Ekipi Mbikëqyrës i raporton në vazhdimësi për zhvillimin e procesit të rekrutimit Drejtorisë së Burimeve Njerëzore në MM.

5. Ekipet intervistuese në përbërjen e tyre do ta kenë nga një anëtar të MM-së. Anëtarët e ekipeve intervistuese udhëhiqen nga oficeri/zyrtari më i lartë në gradë/moshë.
Neni 3

Nenit 6 (Bordi përzgjedhës) i Rregullores bazë  ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

Neni 6
Bordi  përzgjedhës

1. Bordi përzgjedhës emërohet nga Ministri i Mbrojtjes, përbëhet prej pesë (5) anëtarëve dhe udhëhiqet nga Kryesuesi i Bordit.

2. SHPFSK propozon tre (3) nga anëtarët e Bordit, ndërsa dy (2) anëtarë të tjerë janë zyrtarë/oficerë nga Ministria e Mbrojtjes.

3. Në përbërjen e Bordit përzgjedhës për rekrutim në fushat specialistike së paku një anëtar duhet të jetë specialist nga fusha e caktuar, ndërsa në përbërjen e Bordit për kadetë, njëri nga anëtarët duhet të jetë nga Qendra për Studime Universitare. 

4. Bordi përzgjedhës në FSK emërohet në momentin e aprovimit përfundimtar të Planit të rekrutimit nga Ministri i Mbrojtjes dhe mandati i tij vlen deri në përfundimin e të gjitha fazave të rekrutimit brenda një cikli të rekrutimit. 

5. Bordi përzgjedhës në FSK është përgjegjës për: 

5.1. miratimin e listës së kandidatëve që plotësojnë kriteret për t’u proceduar për testime dhe atyre të cilët nuk i plotësojnë kriteret sipas konkursit; 

5.2. miratimin e planit të testimeve veç e veç për secilin test; 

5.3. miratimin e formateve dhe përmbajtjes së testeve; 

5.4. miratimin e listës finale të kandidatëve të përzgjedhur; 

5.5.  hartimin dhe publikimin e  listave të të gjithë kandidatëve, të cilët kanë kaluar fazat e testimit dhe atyre që janë diskualifikuar, duke përfshirë edhe pikët e arritura në testet përkatëse; 

5.6. mbajtjen e procesverbalit për secilin takim; 

5.7 përgatitjen dhe hartimin e Analizës Pas Veprimit (APV) të procesit të rekrutimit. 

6. Gjatë zhvillimit të procedurave të përzgjedhjes së kandidatëve për studime  në  akademitë ushtarake jashtë vendit do të jetë i pranishëm në rolin monitorues/vëzhgues edhe përfaqësuesi ushtarak i shtetit pritës.

Neni 4

1. Neni 7 (Kriteret e përgjithshme për rekrutim në FSK) i Rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim:

1. pas nënparagrafit 1.8, shtohet nënparagrafi i ri 1.9, si në vijim:

1.9. Të ketë gjatësi trupore jo më pak se 165 cm për meshkuj dhe 160 cm për femra.

2. Paragrafi 4 i po të njëjtit nen, ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim: 
4. Kandidatët të cilët bartin tatuazhe në fytyrë, qafë dhe parakrah nga pjesa e bicepsit e deri të gishtat e dorës duke përfshirë edhe pirsingun, në rast përzgjedhje janë të obliguar të bëjnë heqjen e tyre paraprakisht në afatin kohor deri në trajnimin bazik për ushtar/oficer specialist, apo deri në fillimin e shkollimit për kadet, në të kundërtën do të diskualifikohen.
3. Paragrafi 5 i po të njëjtit nen, ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim: 

5. Kandidatët që konkurrojnë për kadetë në Qendrën e Studimeve Universitare të FSK-së duhet të kenë njohuri të gjuhës angleze dhe të kenë notën mesatare gjatë shkollimit të mesëm minimumi “shumë mirë”.

4. Pas paragrafit 7, i po të njëjtit nen, shtohet paragraf i ri 8, si në vijim:

8. Nuk kanë të drejtë aplikimi kandidatët të cilët kanë ose kanë pasur statusin e kadetit të FSK-së në qendrat e studimeve ushtarake brenda apo jashtë vendit.

Neni 5

Neni 9 (Procedurat  e përgjithshme të planifikimit për rekrutim në FSK) i Rregullores bazë  ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

Neni 9

Procedurat  e përgjithshme të planifikimit për rekrutim në FSK

1. Drejtoria e Burimeve Njerëzore bazuar në kërkesën e Shtabit të Përgjithshëm, sipas nevojave për plotësimin e Tabelës Organizative (TOP) me ushtarë aktivë/rezervë, kadetë dhe oficerë specialistë sipas fushave me prioritet, harton planin e rekrutimit për vitin pasardhës.

2. Drejtoria e Burimeve Njerëzore përmes zinxhirit hierarkik procedon Planin e rekrutimit për miratim nga Ministri i Mbrojtjes.

3. Me marrjen e vendimit nga Ministri i Mbrojtjes, Komandanti i FSK-së dhe Sekretari i Përgjithshëm obligojnë të gjitha njësitë varëse për realizimin e detyrave sipas fushave të përgjegjësisë.

Neni 6

Paragrafi 2 i nenit 13 i Rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim:
2. Kalimi me sukses i testit paraprak është kusht për të drejtën e testimit në fazën vijuese, me përjashtim të testit të inteligjencës dhe njohurive të përgjithshme, të cilat realizohen në të njëjtën kohë.

Neni 7

Paragrafi 2 dhe paragrafi 4 i nenit 14 (Testi fizik për ushtar) të Rregullores bazë ndryshohen dhe plotësohet, si në vijim:

2. Kriteri i kalueshmërisë se testimit fizik është 60% për secilën disiplinë,  bazuar në skemën e manualit të testimit fizik të FSK-së i cili është i publikuar në ueb faqen e MM-së. 

4. Të gjithë kandidatët pajisen me teknologji përkatëse për matjen e rezultatit. Nëse FSK-ja nuk posedon pajisje të tilla, kandidati nënshkruan formularin e rezultatit, menjëherë pas përfundimit të testimit të secilës disiplinë. Në rast të kontestimit ose mospranueshmërisë së rezultatit nga ana e kandidatit, i njëjti realizon të drejtën e ankesës sipas procedurave të parapara me Rregulloren bazë, përmes mundësisë së ofrimit të pamjeve vizuale të regjistruara nga kamerat e FSK-së gjatë testimit.

Neni 8 

Paragrafi 3 i nenit 17 (Intervista për ushtar në FSK) i Rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim:
3. Intervista realizohet nga ekipet intervistuese. Rezultati i intervistës është vlera e përbashkët e vlerësimit të tre (3) anëtarëve. 

Neni 9

Neni 22  (Llojet e testimeve për kadet) i Rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim:
1. Procesi i testimit për kadet përfshin: 

1.1. Testin e gjuhës angleze (ECL); 

1.2.Testin e  koeficientit  të inteligjencës - IQ test; 

1.3.Testin e njohurive të përgjithshme; 

1.4.Testin fizik; 

1.5.Intervisten ; 

1.6.Testin  mjekësor; 

1.7.Testin TOEFL dhe matematikë; 

1.8. Testin e karakterit (java zero).

2. Kalimi me sukses i testit paraprak është kusht për të drejtën e testimit në fazën vijuese, me përjashtim të testit për koeficient të inteligjencës dhe testit të njohurive të përgjithshme të cilat realizohen në të njëjtën kohë.

Neni 10

Neni 23 (Ese në gjuhën angleze) i Rregullores bazë fshihet në tërësi.

Neni 11

Paragrafi 1 i neni 24 (Testi fizik për kadet) i Rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

1. Testi fizik për kadet realizohet sipas nenit 14 të Rregullores bazë dhe nenit 7 të kësaj Rregulloreje.

Neni 12

Paragrafi 6 i nenit 27 (Testi i njohurive të gjuhës angleze [ECL] për kadet) i Rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet, si në vijim:

1. Vlera e testit ECL në rezultatin e përgjithshëm është 15%. 
Neni 13

Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.

Arben MEHAJ
_____________________

Ministër i Ministrisë së Mbrojtjes

                             Datë: ___/____/ 2021


	Minister of Ministry of Defense

In accordance with Article 6 of Law no. 06 / L-124 on Service in the Kosovo Security Force, (Official Gazette of the Republic of Kosovo, no. 1/04 January 2019), Article 8, paragraph 1.4 of Regulation no. 06/2020 on Areas of Administrative Responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries and Article 38, paragraph 6 of Regulation no. 09/2011 of the Government of the Republic of Kosovo,

Issues:

THE REGULATION (MOD) NO XX/2021 ON AMMENDING AND SUPLEMENTING THE REGULATION(MOD)NO.03/2020 ON RECRUITMENT IN KOSOVO SECURITY FORCE

Article 1

Aim

This regulation aims to amend and supplement the Regulation No.03/2020 on Recruitment in Kosovo Security Force.

Article 2

Article 2 (Responsible structures on the recruitment process) of base Regulation  is amended and supplemented as follows:

Article 5

Responsible structures for the recruitment process

1. Directorate of Human Resources Managment is responsible for:

1.1. Preparing of the Recruitmnet Plan according to the requests of GSKSF, which is approved by Minister.

1.2. Planning and organization of the comprehensive information campaign linked to the recruitment as well training of mobile teams for information assigned by the GSKSF.

1.3. Advertisment of job vacancies for privates, cadets, and officers with special specialization qualifications, according to the decision of the Minister of Defense.

1.4. Proposal on initiation of procedures on figure clearance of candidates within two days after receiving the request from G1 GSKSF, according to the provisions of the relevant regulation on figure clearance.

1.5. Proposal of members of interviewing teams by MoD who are appointed by decision of  the Secretary General in harmony with the recruitment plan;

1.6. In continuity reports to the Minister through hierarchy chain on the flow of the recruitment process.

2. Department of Personnel in General Staff (G1GSKSF) is responsible for:

2.1. cooperation with the KSF Commands  for coordination  of the recruitment needs;

2.2. identification of needs and compilation of requests for the recruitment planning;

2.3. implementation of procedures of the application process , screening , filtration and selection;

2.4. distribution, receiving and administration of documents of the candidates in th competiton stage, their placement in the database and preperation of reports;

2.5. organizing and conducting the testing process;

2.6. proposal for the  members of  testing and interviewing teams  by the KSF who are appointed by the COMKSF in accordnace with the recruitment plan;

2.7. proposes mobile and static teams  who are appointed by the order of the COMKSF;
2.8. serves as a secretariat of the Selection Board;

2.9. Sending data of the selected candidates for the basic training to the Doctrine and Training Command.

2.9.1. not later than 10 days prior to start basic training for privates and cadets;

2.9.2. not later than 60 days for Specialist Officer;

2.10. Supoport coordination with experts to prepare the KSF recruitment tests.

2.11. Processing data of the selection candidates for studies Academies abroad together with database of Directorate of Human Resources. Deadline are set by the DHR and DIC&EAI in MoD in cooperation with partner countries.

3. Human Rights and Gender Equality Unit and Community Affairs Unit in MoD have an observing role in the recruitment process in terms of the scope of coverage of these Units, including participation as an observer in the Complain Board.

4. Minister of Defense assigns Oversees Team of five (5) members for the recruitment process as of proposal of the DHR. The Supporting team, on continuity, reports on development of the recruitment process of the Directorate of Human Resources in MoD.

5. The interview teams will be composed of one member of the MoD.The interviewing team members are led by the highest/oldest officer / official in rank/age.

Article 3

Article 6 (Selection Board) of the base  Regulation is amended and suplemented as follows:

Article 6

Selection Board

1. The Selection Board is appointed by Minister of Defense comprising of five (5) members and is chaired by Chairman of the Board.

2. Three members of the Board are proposed by the GSKSF whereas two other members are officials/officer from Ministry of Defense.

3. In the composition of the Selection Board for recruitment in specialist fields at least one member must be a specialist from the assigned field, while in the composition of the Cadet Board, one of the members must be from the Center for University Studies.

4. The selection board in the KSF is appointed by the Minister of Defense, at the time of final approval of the Recruitment Plan and its mandate is valid until the completion of all stages of recruitment within a recruitment cycle.

5. The Selection board in the KSF is responsible for:

5.1. Approval of the candidates list who fullfill criteria to be proceeded for testing and those who do not fullfill criteria according to the advertisement;
5.2. Approval of testing plan one by one per each test;

5.3. approval of formats and tests content;
5.4. approving final list for the selected candidates;

5.5. Compile and publish the lists of all candidates who have passed the testing stages and those who have been disqualified, including the points reached in the respective tests.

5.6. to keep records for each meeting;

5.7. prepare and compile after action review (AAR) following the recruitment process.

6. During the development procedures for the selection of candidates for studies for military academies abroad, the military representative of the host country shall be present in the monitoring / observation role.

Article 4

1. Article 7 (General Criteria for recruitment in the KSF) of the basë Regulation is amended and suplemented as follows:

1. Following subparagraph 1.8, is added the new subparagraph, as follows:

1.9. To have body height not less than 165 cm for males and 160 cm, for females.

2. Paragrapgh 4 of the same article is amended and supplemented, as follows:
4. In case of selection, candidates who posess tattoos in face, neck, forearm from biceps to fingers of the hand including also the piercing, are obliged to remove them prior to the basic training timeline for private/oficer specialist, or until commencing the education for cadet, in contrary will be disqualified.
3. Paragrapgh 5 of the same article is amended and supplemented, as follows:

5. The candidates who apply for cadets in the KSF University Study Center should have english language knowledge and have average mark during the secondary  education minimum “very good”.

4. Following paragrapgh 7 , of the same article is added the new paragraph 8 as follows:

8. The candidates who have or have had the status of KSF cadet in military study centers inside or outside the country are not eligible to apply.

Article 5

Article 9 (General planning procedures on recruitment in the KSF) of the Base Regulation is amended and supplemented as follows:

Article 9

General procedures of planning on recruitment in the  KSF

1. The Directorate of Human Resources, based on the request of the General Staff, according to the needs for completion the Organizational Table (TOP) with active / reserve soldiers, cadets and specialist officers according to priority areas, drafts the recruitment plan for the following year.

2. The Directorate of Human Resources through the hierarchical chain processes the Recruitment Plan for approval by the Minister of Defense.

3. Upon taking the decision by the Minister of Defense, the Commander of the KSF and the Secretary General oblige all subordinate units to carry out tasks according to areas of responsibility.

Article 6

Paragraph 2 of Article 13 of the base Regulation is amended and supplemented as follows:

2. Successful passing of the preliminary test is a condition for the right to test in the following phases, except for the test of intelligence and general knowledge that are realized simultaneously.

Article 7

Paragraph 2 and 4 of article 14 ( Soldier Physical Test) of the base regulation is amended and supplmenetd as follows:

2. The passing criterion of physical testing is 60% for each discipline based on the scheme of the KSF physical testing manual which is published in the MoD web page. 
4. All candidates are equipped with relevant technology for measuring the result. If the KSF does not possess such equipment, the candidate signs the result form, immediately after the completion of the testing of each discipline. In case of disputes or inconveniences, the result on the part of the candidate, the same exercises the right to appeal against the provisions stipulated with a  base Regulation, to the extent possible, providing of visual images recorded by the KSF camera during the testing.

Article 8

Paragraph 3 of article 17 (Interview for soldier in the KSF) of the base Regulation is amended and supplemented as follows:

3. The interviewing teams conduct the interview.The interview result is the common value of the three (3) members.

Article 9

Article 22 (Type of testing for cadets) of base Regulation is amended and supplemented as follows:

1. Process of testings for cadets includes:

1.1. English Language Test (ECL); 

1.2. Intelligence coefficient test - IQ Test;
1.3. Test of General Knowledge;
1.4. Physical test;

1.5. Interview;

1.6. Medical Test;

1.7. TOEFL Test and Maths

1.8. Character test (week zero).

2. Successful passing of the preliminary test is a condition for the right to test in the following phases, except for the test of intelligence and general knowledge that are simultaneously realized.

Article 10

Article 23 (English Essay) of the base Regualtion shall be entirely deleted. 

Article 11

Paragrapgh 1 of article 24 ( Cadet Physical Test) of the base Regulation is amended and supplemented as follows:

1. Physical test for the KSF Cadets is conducted according  to article 14 of the base Regulation and article 7 of this Regulation

Article 12

Paragraph 6 of article 27 (English knowledge [ECL] for cadet) of the base Regulation is amended and supplemented as follows:

1. Value of the ECL test in overall result is 15%. 

Article 13

Entry into force

This Regulation enters into force seven (7) days after publication into Official Gazette of Republic of Kosovo.

Arben MEHAJ
____________________

Minister of Ministry of Defense

Date: ___/____/ 2021


	Ministar Ministarstva Odbrane

U skladu sa članom 6. Zakona br. 06/L-124 o Službi u Kosovskim Bezbednosnim Snagama, (Službeni List Republike Kosovo, br. 1/04 januara 2019), član 8. stav 1.4 Pravilnika br. 06/2020 o Oblastima Administrativne Odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstava, kao i član 38, stav 6 Pravilnika  br. 09/2011 Vlade Republike Kosovo, 

Izdaje:

PRAVILNIK (MO) BR. XX/2021 O

IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA (MO) BR. 03/2020 O

REGRUTOVANJU U KOSOVSKIM BEZBEDNOSNIM SNAGAMA
Član 1

Svrha
Ovaj pravilnik ima za cilj da izmeni i dopuni Pravilniku br 03/2020 o Regrutovanju u Kosovskim Bezbednosnim Snagama.
Član 2

Član 5. (odgovorne Strukture za proces regrutovanja) Osnovnog pravilnika menja se i dopunjuje na sledeći način:

Član 5

Odgovorne strukture za proces regrutovanja
1. Direktorat za Upravljanje Ljudskim Resursima odgovoran je za:

1.1. pripremu planova regrutovanja, u skladu sa zahtevima GŠKBS-a, koju odobrava Ministar. 

1.2. planiranje i organizovanje sveobuhvatnih informativnih kampanja u vezi sa regrutovanjem, kao i obuka mobilnih informativnih timova koje dodeljuje GŠKBS.

1.3. Objavu konkursa za regrutovanje vojnika, kadeta i oficira sa specijalnim kvalifikacijama, u skladu sa Odlukom Ministra Odbrane.

1.4. predlog za pokretanje postupaka za čistost figure kandidata u roku od 2 dana nakon prijema zahteva od G1 GŠKBS, u skladu sa odredbama odgovarajućeg pravilnika o čistosti figure.

1.5. predlog članova timova za intervju iz MO, koje imenuje generalni sekretar, u skladu sa planom regrutovanja;

1.6. U kontinuitetu obaveštavanje Ministra, kroz hijerarhijski lanac, o toku procesa regrutovanja.

2. Odeljenje za osoblje u Generalštab (G1GŠKBS) odgovorno je za: 

2.1. saradnju sa komandama KBS-a za koordinaciju potreba za regrutovanjem;

2.2. identifikovanje potreba i izrada zahteva za planiranje regrutovanja; 

2.3. sprovođenje procedura prijave, pregleda, filtriranja i izbora;
2.4. distribuciju, prijem i administriranje dokumenata kandidata u fazi konkurisanja, njihov smeštaj u bazu podataka i pripremu izveštaja;

2.5. organizaciju i sprovođenje procesa testiranja;

2.6. predlog za članove timova za testiranje i intervjuisanje iz KBS-a, koje po nalogu imenuje KOMKBS, u skladu sa planom regrutovanja;

2.7. predlaganje mobilnih i statičkih timova za regrutovanju, koji se imenuju po nalogu KOMKBS;.

2.8. vršenje dužnosti sekretarijata Odbora za izbor;
2.9 podnošenje podataka izabranih kandidata za osnovnu obuku u Komandi za Doktrinu i Obuku:

2.9.1. najkasnije 10 dana pre početka osnovne obuke za vojnike i kadete;

2.9.2. najkasnije 60 dana za oficira specijaliste;

2.10. koordinaciju podrškom stručnjaka za pripremu testova za regrutovanje u KBS.

2.11 obrada podataka kadeta izabranih za studije na akademijama u inostranstvu, zajedno sa bazom podataka u Direktorat za Upravljanje Ljudskim Resursima. Vremenske rokove utvrđuju DLjR i OSMEAI u MO u saradnji sa zemljama partnerima.

3. Jedinica za Ljudska Prava i Ravnopravnost Polova i Jedinica za Pitanja Zajednica u MO imaju posmatračku ulogu u procesu regrutovanja u smislu obima posla koji pokrivaju ove jedinice, uključujući učešće kao posmatrač u Odboru za žalbe.

4. Ministar Odbrane imenuje nadzorni tim od pet (5) članova za proces regrutovanja, na predlog DLjR-a. Nadzorni tim u kontinuitetu izveštava o razvoju procesa regrutovanja Direktoratu za Ljudske Resurse u MO.

5. Intervju timovi će se sastojati od jednog člana MO-a. Članove intervju timovi predvodi najviši oficir/službenik u čin/starost.
Član 3

Član 6 (Izborni Odbor) Osnovnog pravilnika se menja i dopunjava kao što sledi:

Član 6
Izborni Odbor
1. Izborni odbor imenuje Ministar Odbrane, sastoji se od pet (5) članova i njime predsedava predsednik odbora.

2. GŠKBS predlaže tri (3) člana Odbora, dok su dva (2) druga člana službenici /oficiri iz Ministarstva Odbrane.

3. U sastavu Izbornog Odbora za regrutovanje u specijalnim oblastima, najmanje jedan član mora biti specijalista iz dodeljene oblasti, dok u sastavu Odbora za kadete jedan od članova mora biti iz Centra za Univerzitetske Studije. 

4. Izborni Odbor u KBS imenuje se od strane Ministra Odbrane u trenutku konačnog odobrenja Plana regrutacije i njegov mandat važi do završetka svih faza regrutovanja u okviru ciklusa regrutovanja. 

5. Izborni Odbor u KBS odgovoran je za: 

5.1. odobravanje liste kandidata koji ispunjavaju kriterijume za testiranje i onih koji ne ispunjavaju kriterijume prema konkursu; 

5.2. odobravanje plana ispitivanja posebno za svako ispitivanje; 

5.3. odobravanje formata i sadržaja testa; 

5.4. odobravanje konačne liste izabranih kandidata; 

5.5.  izradu i objavljivanje spiskova svih kandidata koji su prošli faze testiranja i onih koji su diskvalifikovani, uključujući bodove postignute na odgovarajućim testovima; 

5.6. vođenje zapisnika sa svakog sastanka; 

5.7 priprema i izrada analize posle akcije (APA) procesa regrutovanja. 

6. Tokom razvojnih procedura za odabir kandidata za studije na vojnim akademijama u inostranstvu, vojni predstavnik zemlje domaćina biće prisutan u ulozi nadgledanja / posmatranja.

Član 4

1. Član 7 (Opšti kriterijumi za regrutovanju u KBS-u) osnovnog pravilnika se menja i dopunjuje kao što sledi:

1. nakon podstavka 1.8, dodaje se novi podstav 1.9, kako sledi:

1.9. Da imaju telesnu visinu ne manju od 165 cm za muškarce i 160 cm za žene.

2. Stav 4. istog člana menja se i dopunjuje na sledeći način:
4. U slučaju odabira, kandidati koji nosu tetovaže na licu, vratu, podlakticu,  od deo bicepsa do prste ruke uključujći i pirsinga, su obavezni su da izvrše njihovo uklanjanje unapred u roku do osnovne obuke za vojnike/oficira specijalista, ili do početku  školovanja za kadete, usuprotno biće diskvalifikovani.
3. Stav 5. istog člana menja se i dopunjuje na sledeći način: 

5. Kandidati koji konkurišu za kadete u Centru za Univerzitetske Studije KBS-a moraju da poseduju znanje engleskog jezika i da imaju prosek ocena tokom srednje škole “vrlo dobro”.

4. Nakon stava 7. istog člana dodaje se novi stav 8. kako sledi:

8. Kandidati koji imaju ili su imali status kadeta KBS-a u vojnim studijskim centrima u zemlji ili u inostranstvu nemaju pravo da se prijave.

Član 5

Član 9 (Opšte procedure planiranja za regrutovanju u KBS-u) osnovnog pravilnika se menja i dopunjuje se kao što sledi:

Član 9

Opšte procedure planiranja za regrutovanju u KBS-u
1. Direktorat za ljudske resurse, na osnovu zahteva Generalštaba, prema potrebama za popunjavanjem Organizacionog Tabele (TOP) sa aktivnim/rezervnim vojnicima, kadetima i specijalnim oficirima prema prioritetnim oblastima, izrađuje plan regrutovanja za narednu godinu.

2. Direktorat za ljudske resurse kroz hijerarhijski lanac obrađuje Plan regrutovanja na odobrenje od Ministra Odbrane.

3. Na osnovu odluke Ministra Odbrane, komandant KBS-a i Generalni Sekretar obavezuju sve podređene jedinice da izvršavaju zadatke prema oblastima odgovornosti.

Član 6

Stav 2. člana 13. Osnovnog pravilnika menja se i dopunjuje na sledeći način:
2. Uspešno položen preliminarni test uslov je za pravo na testiranje u sledećoj fazi, sa izuzetkom testa inteligencije i opšteg znanja koji se realizuju istovremeno.

Član 7

Stav 2. i stav 4. člana 14. (Fizički test za vojnika) Osnovnog pravilnika menjaju se i dopunjuju na sledeći način:

2. Kriterijum za polaganje fizičkog testiranja je 60% za svaku disciplinu, na osnovu šeme priručnika za fizičko testiranje KBS-a koji se nalazi u veb stranici MO-a. 

4. Svi kandidati imaju odgovarajuću tehnologiju za merenje rezultata. Ako KBS ne poseduje takvu opremu, kandidat potpisuje obrazac rezultata odmah po završetku testiranja svake discipline. U slučaju spora ili neprihvatljivosti rezultata od strane kandidata, isti ostvaruje pravo na žalbu prema postupcima predviđenim Osnovnom pravilnikom, kroz mogućnost pružanja vizuelnih slika zabeleženih kamerama KBS-a tokom testiranja.

Član 8 

Stav 3. člana 17. (Intervju za vojnika u KBS) Osnovnog pravilnika menja se i dopunjuje, kako sledi:
3. Intervju vode timovi za intervisanje. Rezultat intervjua je vrednost zajedničke ocene tri (3) člana. 

Član 9

Član 22  (Vrste testova za kadete) Osnovnog pravilnika se menja i dopunjuje, kako sledi:
1. Proces testiranja za kadetë ukljućuje: 

1.1. Test enlgeskog jezika (ECL); 

1.2.Test koeficienta inteligencije - IQ test; 

1.3.Testin opšteg znanja; 

1.4. Fizički test; 

1.5.Intervju ; 

1.6. Medicinski test; 

1.7.TOEFL test i matematike; 

1.8. Test karaktera (nulta nedelja).

2. Uspešno položen preliminarni test uslov je za pravo na testiranje u sledećoj fazi, sa izuzetkom IQ testa i testa opšteg znanja koji se realizuju istovremeno.

Član 10

Član 23 (Esej na engleskom) osnovnog pravilnika briše se u celosti.

Član 11

Stav 1. člana 24. (Fizički test za kadete) Osnovnog pravilnika menja se i dopunjuje na sledeći način:

1. Fizički test kadeta vrši se u skladu sa članom 14 osnovnog pravilnika i članom 7 ovog pravilnika.

Član 12

Stav 6. člana 27. (Test znanja engleskog jezika [ECL] za kadete) Osnovnog pravilnika menja se i dopunjuje na sledeći način:

1. Vrednost ECL testa u ukupnom rezultatu je 15%. 

Član 13

Stupanje na snagu
Ovaj Pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanje u Službenom Listu  Republike Kosovo.

Arben MEHAJ
_____________________

Ministar Ministarstva Odbrane
                             Datum: ___/____/ 2021
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